

# LEMINA KAROGS

VISU ZEMJU PROLETARIESI,  
SAVIENOJĒTIES!

SESTDIEN,  
1986. GADĀ  
20. SEPTEBRĪ  
Nr. 113 (5497)

LATVIJAS KOMUNISTISKĀS PARTIJAS PREIĻU RAJONA KOMITEJAS  
UN PREIĻU RAJONA TAUTAS DEPUTĀTU PADOMES LAIKRAKSTS

Iznāk kopš  
1950. gada aprīļa.  
Maksā 3 kap.

## Latvijas KP rajona komitejā

Pārrunas ar saimnieciskajiem vadītājiem, partijas un komjaunatnes organizāciju sekretāriem un arodbiedrību komiteju priekšsēdētājiem, kas patlaban notiek partijas rajona komitejā, parāda pozitīvās tendences cīņā par divpadsmitās piecgades pirmā gada plānu un uzdevumu pirmstermiņa izpildi, partijas, komjaunatnes un arodbiedrību organizāciju darba pārkārtošanu, kā arī trūkumus, kas kavē kolektīvu virzību pa sociāli ekonomiskās attīstības paātrinājuma ceļu.

Kritiski tiek izvērtēti vadošo darbinieku darbības dažādi aspekti, viņu personīgais devums PSKP XXVII kongresa lēmumu izpildē, lietpratība un spējas redzēt perspektīvu.

Tas kļūva par pamatu pārrunām ar Livānu uzņēmumu vadošajiem darbiniekiem. Pārrunas jau notikušas ar Livānu eksperimentālās biokīmiskās rūpnīcas, būvmateriālu un konstrukciju kombināta, pārvietojamās mehanizētās kolonnas un Latvijas starpkolhozu celtniecības organizāciju autotransporta uzņēmuma filiāles, kā arī agrofīrmas «Krasnij Oktjabrj» Preiļu siera rūpnīcas vadošajiem darbiniekiem.

Pašlaik rit spraigs sagatavošanās darbs pārrunām ar citu rūpniecības uzņēmumu vadītājiem.



## Preiļos — jauna bibliotēka

Bibliotēka Preiļos izveidota 1946. gadā. Kad 1958. gadā tā izvietojās rajona kultūras nama ēkā, tajā strādāja 2 darbinieki. Lasītāju skaits — 500. Grāmatu fonds — 15 000 eksemplāru.

Pašlaik centrālajā rajona bibliotēkā grāmatu fonds ir 59 000 eksemplāru. Gadā grāmatas tiek izsniegtas 3,5 tūkstošiem apmeklētāju. Lasītava gada laikā uzņem 1 000 grāmatu draugus. Bibliotēkā strādā 14 darbinieki.

Katra jauna ēka ir pilsētas lepnums. Centrālās rajona bibliotēkas atklāšana atnesa divkārtu prieku. Grāmatu krātuvi nevar salīdzināt ne ar vienu citu ēku. Bez tam šie svētki notika Dzejas dienu ietvaros. ...Rajona kultūras namā — svētku rosme. Spēlēja pūtēju orķestris. Atvadīties no bijušās, iemīlētās grāmatu krātuves bija ieradusies literārie tēli: Preiļu 1. un 2. vidusskolu, Zundānu ciema tautas nama pašdarbnieki atveidoja Pepiju Garzeķi, Sūnu ciema zēnus un Laimas lāci, Pietuka Krustiņu...

Suminājumu saņēma arī bibliotēkas bijušās darbinieces Olga Prikule, Vilhelmine Rateniece, Tamāra Valuha, Zinaida Ivanova. Starp daudzajiem novēlējumiem kvēli izskanēja dzejnieka Andra Vējāna vārdi: — Skaisls bija Dzejas dienu sākums Komunāru laukumā Rīgā. Skaisls to turpinājums Aglonā, Livānos, Jasmūžā. Skaisls Preiļos, jo novads kļuvis bagātāks. Ar atklāto rajona vēstures un lietišķās mākslas muzeju, kurā preiļieši var aplūkot pirmo ekspozīciju. Ar gaišo jaunās bibliotēkas ēku. Laikam neviens cits neizpelnījās tik daudz aplausu, neviens cits nebija tik gaidīts mūsu pusē kā rakstnieks Jānis Niedre. Viņa novē-

lējums šo svētku rīkotājiem un dalībniekiem: padomāt par to, lai grāmata nebūtu tikai izlasīta, bet pārlasīta vēl un vēl, iemācīties uztvert izlasīto. Ar dziļu savijojumu svētku dalībnieki uzņēma rakstnieka solījumu vairumu no savas plašās bibliotēkas dāvināt mums, preiļiešiem.

Un tad svētku gājiens devās uz dzīvojamā namu masīvu Rēzeknes ielā, kur tagad atradīsies jaunā skaitli noformētā rajona centrālā bibliotēka.

Klātesošos uzrunāja rajona Tautas deputātu padomes izpildkomitejas priekšsēdētājs Jānis Blaževičs. Leni pārgrieza goda viesis — rakstnieks Jānis Niedre. Pirmā iepazīšanās ar jauno bibliotēku notikusi.

A. ILJINA

ATELĀ: bibliotēkas jaunās ēkas atklāšanā runā rajona Tautas deputātu padomes izpildkomitejas priekšsēdētājs Jānis Blaževičs.

J. SILICKA foto

## Pārskats

par lauku darbu gaitu līdz šī gada 19. septembrim (pēc RARA dispečerdienesta datiem procentos)

Saimniecība	Iesēts ziemālu	Uzarts rudeni	Noraksti kartubeli
Kirova	117	33	84
Raiņa	102	28	66
«Rīts»	100	46	96
«Sīļukalns»	100	42	28
«Krasnij Oktjabrj»	100	26	70
«Sarkanā ausma»	96	14	67
«Zelta vārpa»	95	33	51
Leņina	90	14	44
«Dzintars»	89	23	100
Oškalna	89	12	90
M. Gorkija	87	45	78
Dzeržinska	77	38	100
«Nākotne»	72	31	85
Rušonas p. s.	68	12	27
Rudzātu p. s.	67	37	50
K. Marksa	60	38	58
«Vārķava»	60	11	39
Aglonas p. s.	51	12	42
Suvorova	46	1	25
«Dubna»	42	16	90
RAJONA	79	24	56

## Atālus — uz fermām!

Republikas Lopkopības un veterinārijas institūta zinātnieki K. Kaune un L. Rācene rekomendē: «Lai novērstu izslaukumu lejupsiidi, katrā govij jāapēd ne mazāk par 50 kilogramiem zāles dienā. Ganāmpulkos, kur slauc vairāk nekā 4 000 kilogramu piena no govs gadā, tām nepieciešami 60 līdz 70 kilogrami zāles barības dienā.»

Kolhozā «Vārķava» par ganāmpulka piebarošanu rūpējas regulāri. Tagad, kad raženi sazaļojuši atāli (saimniecības pirmajā ražošanas iecirknī ābolīna atāls ir vienoš ziedos), sparīgi strādā gan skābarības gatavošanai, gan dzīvnieku piebarošanai. Mehanizators Aleksandrs Trofimovs (attēlā) stūrē racionalizatoru mazliet pārveidotu agregātu E—280 (nopļauto zaļo masu nesasmalcina, bet vienkarši aiztransportē uz traktora piekabi, kur to viens virs izlīdzina un plemīda — lai vairāk varētu aizvest). Plāvumu uz fermām ved divi traktori. Šī nelielā tehnoloģiskā grupa dienā sagādā vidēji 50 tonnu atāla lopu piebarošanai.

J. ZANDES foto



## AGRORŪPNICISKAIS KOMPLEKSS: DARBA ORGANIZĀCIJA

# Kāpēc sovhozs „Rušona” labības pļaujā atpalika?

### KOMENTARS

Atbildēs uz šo jautājumu būs dažādi formulētas un paskaidrojumi — vairāk vai mazāk pamatoti. Taču kopsaucējs viens — saimniecībā neapmierinoši organizēts darbs. Par šo faktu trausmi cēla arī laikraksts «Leņina Karogs». Šī gada 31. jūlijā publicēts reida materiāls, kurā (apakšvirsraksts «Vīri pagul, pamakškerē...») kritizēta nesakoptība un nesagatavotība pieņemt ražu sovhoza graudu kaltēs; 7. augustā publicēts reida materiāls «Kāpēc diko kombaini?», kur aizrādīts, ka rušonieši savlaicīgi nemanēvē ar tehniku (reida brigāde saimniecībā ieradās pēc tam, kad te 2. augustā no 15 kombainiem 11 nestrādāja).

Kādi secinājumi izdarīti, kādi pasākumi veikti, par to redakcija un, protams, laikraksta lasītāji palika nezinā. Uz kritiku atbildes nav. Taču zināmus spriedumus varam izdarīt, papētot pārskatus par ražas novākšanu. Proti, sovhozs «Rušona» nemitīgi atpaliek. Konkrēti: līdz 1. augus-

tam rajonā graudaugi novākti kopumā 14 procentu platībās, sovhozā «Rušona» — 12 procentu. 4. augustā šie skaitļi ir attiecīgi 24 un 15 procenti, 8. augustā — 38 un 27 procenti, 13. augustā — 50 un 33 procenti, 18. augustā — 62 un 39 procenti, 22. augustā — 75 un 48 procenti... Kā redzāt, atpalicība no rajona vidējā rādītāja palielinās.

Kā šajā situācijā rīkojās rajona agrorūpnieciskās apvienības vadība un speciālisti? Novākt visu izaudzēto — tas rajona lauksaimnieku kopējs uzdevums un goda pienākums.

Apvienības galvenais dispečers A. Ostrovskis: «Rušoniešiem piedāvājam palīdzību. Vini atteicās». Apvienības galvenais agronomis J. Kivlenieks: «Vienotāmiēs ar Leņina kolhoza vadību, ka sūtīsim uz sovhozu «Rušona» dažus kombainus. Taču labi domāto palīdzību sovhoza vadība

leoni noraidīja. Paši tiksoj galā...»

Sogad mūsu rajonā kombaini drūvās izgāja 19. jūlijā («Krasnij Oktjabrj» vīri pļāva miežus, no hektāra iekūla 46,2 centnerus graudu). Bet 15. septembrī (gandrīz pēc diviem mēnešiem) rajona agrorūpnieciskās apvienības operatīvajā apspriedē tika plānots, kā palīdzēt sovhozam «Rušona» novākt atlikušos 174 hektārus graudaugu. Aiz loga sparīgi lija, bet rajona lauksaimniecības vadība gudroja, kur sarunāt kādu kombainu, kas brauktu uz «Rušonu». (Jāpaskaidro, ka jautājums patiesi nav viegli risināms, jo vairumā saimniecību jau sācies kombainu remonts...)

Vēlreiz vārds apvienības galvenajam agronomam J. Kivleniekam: «Arī mēs esam vainīgi, ka rušoniešiem noticējām, ka nepārbaudītiem, vaj solīto viņi spēs izpildīt. Vajadzēja rīkoties uzstājīgāk.»

Latvijas KP rajona komitejas lauksaimniecības nodaļas vadītā-

jas V. Tropas domas: «Sovhozā «Rušona» pielauta neizdarība, kam smagas sekas — augustā nav nopļauti graudaugi, kuriem pasēti ilggadīgie zālāji. Tas nozīmē, ka nākamgad būs mazāka zālāju raža, kā rezultātā cietīs saimniecības lopbarības bāze. Atrunām par negatīvu labību nav pamata. Vajadzēja pielietot tā saukto dalīto panēmieni.»

Jāpiebilst, ka laikrakstā «Leņina Karogs» šī gada 16. augusta numurā bija publicēts raksts «Dalītā panēmiena priekšrocības». Vaj rušonieši rajona presi nav lasījuši..?

Mūsu rajona lauksaimnieki gadu noslēdz neveiksmīgi — viena no zemākajām ražām republikā. Kāpēc? Uz šo jautājumu gaidām kompetentu vadošu darbinieku paskaidrojumus. Taču galvenais secinājums katram pašam izdarāms — nekādas tehnoloģijas nevaldīs, ja nebūs elementārās kārtības, ja nenodrošināsim labu darba organizāciju.

Nobeigumā atgādināsim Latvijas KP rajona komitejas pirmā sekretāra V. Soloviova norādījumu, kas tika izsūtīts partijas rajona komitejas IV plēnumā: «Par mūsu darbu un mums sordiedis ne tikai pēc iecerēm un plāniem, bet gan pēc tā, kas reāli īstenots, kādi sasniegti rezultāti.»

K. PRIEDITIS



\* DZEJAS DIENAS-86 \* DZEJAS DIENAS-86 \*

Silda dzejas saule

LIVĀNOS

Tie bija mūsu kārtējie lieli svētki. Svētki, kad atliekam malā lielos un mazos darbus, savu ikdienu un steidzamies tikties ar dzeju. Svētku noskaņu mūsos centās radīt Jūlijs Vanags, Andris Vējāns, Pēteris Jurciņš, Jānis Liepiņš, Lolija Vēze, Inese Zandere, Aleksandrs Pelēcis un Jānis Niedre.

Dzejas dienas Livānos sākās ar partijas rajona komitejas sekretāres Iridas Jansonas uzrunu. Sarunu par dzeju ievadīja mūsu novadnieks Andris Vējāns. Dzīlus, izjustus vārdus teica Jānis Niedre, kurš dalījās atmiņās par lielo Tautas dzejnieku Jāni Raini. Ar viņu Jānis Niedre personīgi ticis divas reizes, bet dižā Tautas dzejnieka atstātais mantojums, viņa idejas ir pavadijušas rakstnieku visu mūžu.

Dzeju lasīja jaunā dzejniece Lolija Vēze, publicists, rakstnieks un dzejnieks Jānis Liepiņš, Inese Zandere.

Savā radošajā daiļradē miera tēmu risina Lielā Tēvijas kara dalībnieks, dzejnieks Jūlijs Vanags. Viņa saruna ar livāniešiem bija sirsnīga, patiesa, atklāta un vajadzīga gan tiem, kuri vēl tikai mācās saprast dzejas pasauli, gan tiem, kurus Jūlija Vanaga vārsmas pavadijušas visu mūžu.

Viesus ar rudens ziediem sveica Livānu 1. vidusskolas skolēni un skolotāju kolektīvs.

Dzejas diena turpinājās Livānu kultūras namā.

«Raina prieds» — tā sauca dzejolis, ar kuru auditoriju dzejas pasaulē ievadīja Jūlijs Vanags.

Viņš sagādāja livāniešiem arī nelielu pārsteigumu — nodziedāja paša sacerēto slāgeri, kurš domāts filmai «Latviešu strēlnieka stāsts», kuras scenārija autors — viņš, Jūlijs Vanags.

Izjusti, pacilāti skanēja dzejas vārsmas Jāņa Liepiņa, Aleksandra Pelēča, Lolijas Vēzes un Ineses Zanderes izpildījumā. Ļoti gaidīta bija tikšanās arī ar novadnieku Jāni Niedri. Rakstnieks pastāstīja, ka pašlaik viņam top romāns, kura darbība risinās Livānos 1919. gadā.

Katra tikšanās ar Pēteri Jurciņu mūs tuvina dzejnieka lirikai, mudina uz pārdomām par dažādām dzīves negācijām, piemēram, vienaldzību. Tāpat arī šoreiz. Dzejnieks saprata savus klausītājus, viņi savukārt — dzejnieku.

Tikšanās prieku vairoja Jersikas lauku kapelas, Zundānu ciema etnogrāfiskā ansambļa un citu pašdarbnieku uzstāšanās.

K. ATVARS

JASMUIŽA

Rudens pirmo zeltaino lapu gaismā atmirz muzeja saimnieces Baibas Ducmanes smaidis.

— Nāciet tikties ar Raini! Muzeja darbinieki jūs ievēdīs atjaunotajā Raina mājā, iepazīstinās ar ekspozīciju, kas stāsta par Tautas dzejnieka dzīvi un daiļradi.

Ticiet, tajā mūžīga vērtība, kas garīgi baro, jo, runājot rakstnieka, dzejnieka, karavīra, miera cīnītāja Jūlija Vanaga vārdiem, neviens cits nav varējis tik skaisti aprak-



stīt sauli, tā iedziļināties gaismas un tumsas spekos, parādīt tik patiesu mīlestību, kā to pratis Rainis.

Tiem, kas palīdzējuši atjaunoties šim svētajam zemes stūrītim, kas darijuši Jasmuižu skaitlaku, kas spējuši pārņemt rūpju kalniem, veicot muzeja remontu, Dzejas dienas paldies teica ne tikai Andris Vējāns, Jānis Niedre, Jūlijs Vanags, bijusi Aizkalnes puses meilene, tagad dzejniece, Lolija Vēze un pārējie dzejnieki, bet arī Preiļu 1. vidusskolas jaunie daiļlasītāji un cili apmeklētāji.

Tautas dzejnieka Jāņa Raina

121. dzimšanas diena sakrīt ar auzes «Dienas Lapa» 100. gadskārtu. Par šo svētku nozīmīgumu runāja arī Dzejas dienu viesi. Muzeja apmeklētāji vareja iepazīties ar Raina — «Dienas Lapa» redaktora — kabineta maketu.

Dzejas dienu saule sildīja katru, kurš iepriekšējās sestdienas pēcpusdienā tikās ar Raina Jasmuižu.

A. ILJINA

ATTEĻA: Dzejas dienu viesi iepazīstas ar Preiļu vēstures un lietišķās mākslas muzeja pirmo ekspozīciju.

I. SILICKA foto

Mūsu viesis: Aleksandrs Pelēcis

Aleksandrs Pelēcis ir alūksnietis. Sarakstījis vairākus dzejoļu krājumus, kā arī atmiņu grāmatu «Alūksnes grāmata». Jautājam dzejniekam:

— Kas jūs iedvesmoja rakstīt dzeju?

— Man palālmējās ar literatūras skolotājiem, kuri jau bērnībā mani pamodināja interesi par literatūru. Uzskatu, ka tas ir ļoti svarīgi. Gribu pieminēt savu pirmo skolotāju Mildu Pelēci. Viņa literatūru mācīja arī pazīstamajam dzejniecēm Skaldriņai Kaldūpei un Lijai Brīdakai.

— Kad tapa jūsu pirmie dzejoļi?

— Dzejoļus sāku rakstīt 1938. gadā. Pirmais publicētais — «Dziesma Latgalei», iespiests periodikā 1940. gadā. Mana tuvākā tēma — Latgales tēma.

— Vai savā daiļradē gribat kādam līdzināties? Kuri dzejnieki uz jums ir atstājuši visdziļāko iespaidu?

— Bērnībā māte man iedeva 60 latus, lai es nopirktu sev uzvalku. Ejot garām grāmatu veikalam, ieraudzīju Jāņa Poruka Kopotos rakstus 20 sējumos. Viens sējums maksāja 3 latus. Stāvēt noskrandušās drēbēs val legūt savā īpašumā grāmatas? Nopirkto Kopotos rakstus. Neatceros, kā izskaidrojos ar māti. Vēl man tuvs savā vienkāršībā ir dzejnieks Kārlis Skalbe.

— Kā jūsprāt šodien jaunieši uztver dzeju?

— Prieks, ka lielākā daļa jaunatnes ir erudīta, seko visam, kas notiek literatūras un mākslas dzīvē. Daļa jauniešu nosver rās materiālo vērtību pusē. Jaunie nezina mūsu tautas folkloru. Zēl. Kādā dzejas sarīkojumā pie rakstnieka Jāņa Niedres pienāca jaunieši un vaicāja, kāpēc viņš vairs nerakstot dzeju, ja to esot darījis jaunībā. Lūk, «Daži skaistie ziedi» patīkot jaunajiem. Bija jāskaidro, ka šo ziņģi rakstījis Andrievs Niedre — kādreizējais buržuāziskās Latvijas rakstnieks.

Visumā gan esmu optimists. Dzejas dienas taču mūs allaž klausās jaunieši.

— Vai jūsu dzīvē bijuši neaizmirstami notikumi, tikšanās?

— Viss, ko esmu uzrakstījis «Alūksnes grāmata», ir patiesība. Par notikumu uzskatu tikšanos ar lielām personībām. Tā bija redzēšanās ar Jāņa Raina dzīvesbiedri dzejnieci Aspāziju. Tsi pirms nāves Aspāzija dzīvoja Jūrmalā. Es slimajai dzejniecei pienesu malku un kurināju krāsnī. Toreiz bija ziema...

Vēl bija tikšanās ar dzejnieci Veltu Tomu, kura dzīvo Kanādā — Toronto.

— Ja esam pieskārušies šim tematam, tad kā jūs vērtējat latviešu dzeju, prozu, kura tapusi emigrācijā?

— Ista literatūra var uzplaukt tikai dzimtenē. Tāpat kā zars barojoš no saknes, arī emigrācijā dzīvojošie rakstnieki un dzejnieki sev iedvesmu rod atmiņās par dzimteni. To vienīgi papildina cīmošanās, jo bez salknes ar dzimteni nevar būt ne ista literatūra, ne dzeja.

— Jūsu nākotnes nodomi?

— Ceru, ka tuvākajā laikā iznāks izlase «Spītīgais osis», kurā sakopot dzejoļi, sākot ar 1938. gadu un beidzot ar šodien. «Alūksnes grāmatai» būs turpinājums.

Latgali uzskatu par savu sapņu zemi. Lūdzu, pieņemiet arī mani par savējo!

Ar Aleksandru Pelēci runāja K. AMATNIEKS



Starp Dzejas dienu viesiem bija LOLIJA VĒZE. Jasmuiža ir viņas bērnības dienu zeme. Dzejniece ir pabeigusi Aizkalnes astoņgadīgo skolu, mācījās Preiļu 1. vidusskolā. Strādā izdevniecībā «Avots».

LOLIJA VĒZE

Cūkpiene

Tik tikko pilngadība klāt ir cūkpienes meitām, ar skubu viņas iegērtas tiek baltās kāzu kleitās. Tām pienā mutes mazgātas un baltās rokas arī. — Ne tādēļ nācāt pasaulē, lai cūkēdienu vārītu. — tā cūkpuķe. Vedējos sauc vēju. Gan vējš zinās — ar plašumiem un labumiem vār katru iekārdināt. Zem jauna vīra pātagas, zem veca bārzdās — tālāk no apnicīgās, smacīgās un stāgnās kūtspakalās. Kur agrī celties, vēlu gult, starp nātrām mūžu niekot, kur vasaru brīst kalašās, brīst ziemu — gumījnīkos. Ja pašai netika, lai tiek kaut bērniem vieglas dienas, lai atrod vietu pasaulē, kur netrūkst putnāplena.

Tā visas meitas cūkpiene dzen dzišus. Svelkas māj.

Sis pamestais un kailais stumbs. Vai tiešām — māte?

JULIJS VANAGS

Nāve Čilē

Nesen Pinočeta dienderi ar laidēm nosita, aplēja ar benzīnu un sadedzināja 19 gadus veco fotoreportieri Rodrigo Rohasu un 18 gadus veco meiteni Karmenu Kintano.

Skrien Rodrigo Rohass, Fotoreportieris, Fiksē šausmu skatus, Pasaule lai redz!

Zēns ar tumšiem matiem, Zēns ar gaišu pieri — Devīnpadsmit gadu — Drūmu gadu —

Vecs. Skrien — Lai pienāglotu Hūntu kauna stabam. — Necilvēka darbus Cilvēce lai redz! Līdz draugam steidzas Karmensita labā;

Baismu brīdī tuvu Vīnas siltās plecs, Izskrien priekšā abi Vīlīm.

Kas tur velas (Karogs asins krāsā Visiem pāri māj), — Priekšā tiem, kas spēkus Tautas sāpēs smelas Un ar sāpju brunām Stobriem pretī stāj.

Mirkļus lemūžina Fotoreportieris, Karmensitai acīs Melnu zibšņu zieds. Viņas kaislā jūsmā Visu jūsmā lerit: — Nost ar Huntu! —

Čile Tūkstoš balsis kļiedz. Skrien Rodrigo Rohass — Krit

Uz bruģa saltā, Karmensita blakus Asīnaina krit... Zemē triektos spārda Kājām dzelzī kaltām Tie.

Kas tautas dusmas Cer vēl atvairīt. Upurim Vēl dzīviem Degamvīlu pārlej — Karmensitas vaidus Aprilī nāves sārts...

Pales laiks — No bendēm Mīnās nebūs pāri. — Tautas dziesmās dzīvos Cīnītāju vārdus.

1986. gada 10. — 11. septembrī

ANDRIS VEJĀNS

Dubna, zvaigznes un mēnesnieks

Vilņu plaukstas ūdensrozēs šūpo, Lai tās blakus padebešiem zied. Siltas miglas, saules rietā kūpot, Tā kā ligavas pa plāvām iet.

Zvaigznes uzmet upej baltu saģū, Mēnesnieku kutinot aiz auss: Viņi dzīvos blakus tik daudz nakšu, Bet tas, vecpulis, kā tūla gauss.

Bet tas, vecpulis, uz Dubnu skatās, Negrib ūdensrozēs valā laist, Mīļi pakutina lapas platās, Zvaigznēm cerības kā rasa gaist.

Atbrien rīts. Kur meklēt mēnesnieku? Vai pie zvaigznēm viņš sev mieru rod? Debesīm par skumjām, mums par prieku Solās tikai Dubnai sirdi dot...

INESE ZANDERE

Tad beidzot zilīte

(Raina motīvs) Ja nav ko darīt kādu pēcpusdien, mēs varam legriezties, kur durvis vienmēr vaļā — mūs nepamanīs lela, slapjā, skalā — un dzinēsuni, kas pa pēdām skrien.

Nav atslēgas, te tikai rūsa blāv, un kusla gaismā klejo kāpnēs stāvās. Es izlikos, ka droši nācu te.

Tu bikli apstājies pie durvīm trešā stāvā, Jā, vienmēr mājās sastapsim

Uz palodzes tā baro zilītes, mēs nāvi, — Labdien, varbūt mēs nākam netaikā? Bet viņa neatbild un loģu piever gausi.

Mūs neuzlūko acu tumšie kausi, vēl aizkaros guļ viņas roka slaikā.

Un beidzot uzspurdz zilīte aiz loga, Nes zilīte spārni projām bailu sloģu. Mums pretī stiepjas roka, mīlā, slaikā: — Kur laika nav, tur vienmēr būsiet laikā!

PĒTERIS JURCIŅŠ

Atbalsis

Deg Mākonkalnā riets — Kā dūkans kumelīs zviedz. Skan mežos atbalsis, Un kalnā pakavs viz. Nāk dzestrums vilņus dzīt, Un enas dzelmē krit. Un nošūpojas krasts, Un niedres sačukstas. Jau krēslu tūrums palss. Cik kalnam tira balssi!

Un visās malās drīz Skan druvas atbalsis. Cik tālu būsim mēs, Kad atbalss izskanēs. Kad tur, kur skanas dziest, Būs laiks jau aizsteidzies? Krit zemē gaismas grauds. Cik kalnam zvaigžņu daudz! Kad gaismas graudi dīgs — Klūs tālums bezgalīgs. Cik to, ko kalni dod. Mēs spēsim atbalstot? Kā zemes lezis grūts Būs viss, kas nepagūts.

ALEKSANDRS PELEČIS

Restaurēts jaunības dzejolis

Slauc roka pienu, kas balts kā krits, No gov, kas brūna kā dakstīni — Es esmu skumbā dzīlī dzīts: Tev melanholiski plakstīni...

Ko līdz pie debesīm zibens raksts, Kam der mani blēnu rakstīni! Ja nepasmaidi man... Kaut kas traksti! Tev melanholiski plakstīni...

Ar plienenu pūkām nosēts taks. Kalst saulē runkuļu lakstīni — Sirds sāpēs pār mani kā bula laiks smags: Tev melanholiski plakstīni... Skan slauktuvē piens, kas balts kā krits. Un gov, ir brūna kā dakstīni. Esi viss nenieka tas nepalīdz: Tev melanholiski plakstīni...



# Kā mēs skrienam?

Zēl, ka starp daudzajiem tūkstošiem sporta draugu, kuri skatījās lauku sporta spēļu finālsacensību svinīgo atklāšanu Stučkā, nebija preliešu. Redzēt dokumentālus kadru par vasaru Jūrmalā daudziem būtu lietišķi. Jo šo kadru iespējams uz publiku manuprāt, bija lielāks nekā vēlākie notikumi dažāda stadiona sektorā. Atbaidoši, par kādu tauku nastu pārvērtušās mūsu pludmales! Kā mēs neprotam pārvarēt savu kūtrumu, mazkustīgo dzīvesveidu un labo apetīti!

Padomju Savienībā lieka ķermeņa masa esot vismaz 30 procentiem vīriešu un 50 procentiem sievietēm. Vai mūsu republikā ir mazāk aptaukojušos cilvēku? Vairāki Bet rajonā?

Un tagad cita statistika. Skrējēju dienā Preiļos piedalījās aptuveni 500 dalībnieki. Divi desmiti pieaugušie, bet pārējie skolu jaunieši. Šī skrējēju diena parādīja, ka sākam izkustēties. To var sacīt par Preiļu 2. vidusskolu. Skolēni uz sacensībām ieradās organizēti. Bērnu aizrautīgajiem startiem līdzī dzīvoļa ne tikai fizikultūras skolotāji, bet arī klašu audzinātāji. Tomēr skrējējnā piedalījās tikai 29 procenti skolas audzēkņu, savukārt no

Preiļu 1. vidusskolas tikai kādi 6 procenti. Kāpēc?

Organizēti starta vietā ieradās abu profesionāli tehnisko skolu — Jaunaglonas un Preiļu kooperatīvās profesionāli tehniskās vidusskolas sportisti.

Vismazākajam sacensību dalībniekam Sašam Cebiševam ir tikai pieci gadi. Un veica viņš ne jau vienu vien kilometru, kā to paredzēja sacensību nolikums, bet divus. Protams, Sašam pienācās komjaunatnes rajona komitejas speciālā balva.

Par balvām sacensību uzvarētājiem parūpējās Preiļu pilsētas izpildkomiteja. Gribētos gan, lai turpmāk šādos masu sporta pasākumos neliela piemēra velte, piemēram, nozīmīte, emblēma, vimpelītis pienāktos katram, kurš spējis finišēt. Ipaši mazajiem sportistiem. Viņi allaž sacensībās piedalās ar interesi, atdod tām visu, ko spēj. Un atzinība par to vairoti interesi turpmākajam sporta gaitām.



**ATTELA:** Komjaunatnes rajona komitejas speciālo suvenīru saņem otra jaunākā sacensību dalībniece Kristīne Zamišajeva.

J. SILICKA foto

Bet kā paliek ar pieaugušajiem? Varbūt beidzot piekritīsiet Rīgas 4. bērnu poliklīnikas vadītājam, aizrautīgam sporta propagandētājam Maijam Blūmai, kura žurnālā «Veselība» (septembra izdevums) atgādina vispārējo patiesību, ka skaistākās kājas esot garo distanču skrējējām. Triju gadu laikā, kopš regulāri pati skrien, viņa tikusi pie svara, kāds bijis astoņpadsmit gadu vecumā...

A. VELDRE

**VIETĒJO RADIORAIĀDIJUMU PROGRAMMA**

23. septembrī plkst. 12.40

- Kā sokas rudens lauku darbi?
- Pārskati un vēlēšanas arodbiedrību organizācijās.
- Skolu reformas soli.
- Jaunākais sportā.

**TV Viļņa**

21. septembris. 9.00 — «Panorāma». 9.35 — Rīta vingrošana bērniem. 9.50 — Nedēļas atbalss. 10.25 — TV skolēniem. Mūsu valoda 10.55 — Bērniem. 11.25 — Ģimenes žurnāls. 12.05 — Reklāma. 12.15 — Koncerts flautai un orķestrim. 12.35 — Mākslas filma «Sakas markizam». 13.50 — Koncerts «Do-re-mi». 14.20 — Sodien — Meža darbinieku diena. 15.05 — Dokumentālā filma «Nocirst kokus». 15.30 — Mākslinieciskās pasākumu koncerts. 16.15 — Mūsu viesi. 16.35 — Dzied V Kūsleps. 17.00 — Agrorūpnieciskais komplekss: darbi un laudi. 18.00 — Zinas. 18.15 — Teātra izrāde V. Sukšins. «Un no rīta viņi pamodās...». 20.00 — «Panorāma». 20.30 — «Labu nakti mazuli!». 21.00 — «Laiks». 21.45 — Mākslas filma «Karalu pēdējais arguments». 4. sērija. 23.00 — Zinas.

**SUSANAS FABRIKAS «ASOTE» LIVĀNU IECIRKNIM**

vajadzīgas šuvējas motoristes un viņu mācekles.

Darbs vienā maiņā.

**Aicina žurnālistikas tautas universitātē**

Līdz ar jaunā mācību gada sākumu vispārizglītojošajās skolās savus klausītājus kopā aicina arī žurnālistikas tautas universitātē. Gan tos, kuri jau izmēģinājuši spēkus, gan tos, kuri par savu pirmo publikāciju presē domā vēl tikai nākotnes jomā.

Jums tiks dota iespēja ielūkoties masu informācijas līdzekļu attīstības vēsturē, iepazīties ar sarežģīto laikraksta tapšanas gaitu gan redakcijā, gan tipogrāfijā. Visbeidzot gaidīsim no jums arī pirmos lietpratīgi uzrakstītos materiālus, kuros pastāstīsiet par savu mācību vai darba kolektīvu ikdienu, panākumiem un nākotnes perspektīvām.

Ļoti gaidīti žurnālistikas tautas universitātē būs preses grupu locekļi, komjaunatnes starpešu štābu locekļi, kā arī skolu sienas avīžu redakolģiju dalībnieki. Lūdzam jūs pieteikties līdz šī gada 1. oktobrim laikraksta «Leņina Karogs» redakcijā personīgi vai pa telefonu 21759.

**KINO**

**«EZERZEME»**

20. septembrī — «Jaunības klūda», Dienvidslāvija, sāk. plkst. 14, 16, 18, 20; 21. septembrī filmas sāk. plkst. 17, 19, 21; 22. un 23. septembrī — «Pekles vilciens», Francija, sāk. plkst. 17, 19, 21;

24. septembrī — «Mozuhina lauku gvarde», «Mosfilms», sāk. plkst. 17, 19, 21.

**«ATPOTA»**

20. septembrī — «Neparasts notikums ar doktoru Dzekilu un misteru Haidu», «Mosfilms», sāk. plkst. 14, 16, 18, 20; 21. septembrī — «Slazdi sakājiem», «Tadžikfilms», sāk. plkst. 16, 18, 20; 22. un 23. septembrī filmas sāk. plkst. 17, 19, 21; 24. septembrī — «Visvarenais», 1. un 2. sērija, Indija, sāk. plkst. 17.30, 20.

Nav jau vienmēr gluda kopā iela taka.

Dzīve putns nav, kas skaisti lidot zin,

Bet no kādreiz grodā pavediena Visa mūža kamols spožs ir jāsatin.

(Ā. Elksne)

Sirsniņi sveicam kāzu dienā MĀRITI VEIGULI un RIHARDU CAICU!

Jēkabpils 8. AK Preiļu filiāles kolektīvs

## Atturība — dzīves norma

# Pirmie rezultāti

Gandrīz gadu mūsu rajonā darbojas brīvprātīgā atturības veicināšanas biedrība

Rajona brīvprātīgās atturības veicināšanas biedrības un tās pirmorganizāciju redzeslokā ir plaša pretalkohola un atturīga dzīvesveida programma

Izveidota 81 atturības veicināšanas biedrības pirmorganizācija. To organizēšanas procesā sastapāmies ar dažādu attieksmi: gan ar ieinteresētību, gan dažkārt ar nepārdomātu rīcību, pat ar vienaldzību. Padomju saimniecībā «Rudzāti», kolhozā «Vārkava», Līvānu 1. un 2. vidusskolā un citos kolektīvos ar pirmorganizāciju veidošanu nebija nekādu grūtību. Nav problēmu arī tagad, kad tās uzsāka un turpina mērķtiecīgu atturīga dzīvesveida propagandu.

Vērtējam rajona lauksaimniecības un medicīnas darbinieku arodkomiteju, Preiļu kooperatīvās profesionālās tehniskās vidusskolas veikumu atturīga dzīvesveida propagandā.

Runājām par darba kolektīvu uzdevumiem (rajona patērētāju biedrība, sadzīves pakalpojumu kombināts, Dzeržinska kolhozs, Līvānu eksperimentālā blokķīmiskā rūpnīca, Līvānu eksperimentālās māju būves kombināts, Valsts lauksaimniecības ražošanas tehniskās nodrošināšanas komitejas rajona apvienība) cīņā pret alkoholismu.

Taču joprojām atturības veicināšanas biedrības pirmorganizācijas nav izveidotas Dzeržinska kolhozā, ikdienas pieprasījuma preču apvienībā un kooperatīvajā universālveikalā, autoostā. Diemžēl par atturības veicināšanas pirmorganizāciju biedriem nav kļuvuši Līvānu stikla fabrikas, Līvānu PMK, 24. ceļu remonta un būvniecības pārvaldes un kolhoza «Rīts» vadītāji.

Kļūt vai neklūt par atturības kolektīvu — tā ir katra personiskā lieta. Taču par to, vai jāklūst par atturības kolektīvu biedru, uzņēmuma vai saimniecības vadītājam, šķiet, nevajadzētu diskutēt. Tiesi no vadītāja parauga vislielākajā mērā ir atkarīga kolektīva strādājošo attieksme pret alkohola lietošanu. Vairums no mīnētajiem kolektīviem ir tie, kur atturības kolektīvu vajadzētu izvērst visnopietnāk.

Prezidija sēdēs uz nopietnām pārrunām tika aicināti to iestāžu un uzņēmumu, saimniecību vadītāji, kur biedrība iestāties maz strādājošo. Organizējam plaša mēroga atpūtas sarīkojumus, popularizējot Līvānu pilsētas atturības kluba «Gaisma» pieredzi.

Būt vai nebūt alkoholiskās dziras cienītājiem kolektīva? Šādu jautājumu sev un strādājošajiem uzdod Preiļu siera rūpnīcas direktors P. Zukulis. Uzņēmuma vadītāja, sabiedrisko organizāciju un strādājošo iniciatīva ir apsveicama — siera ražotāji cīnās par veselīga dzīvesveida kolektīva nosaukuma iegūšanu. Vai viņiem ir sekotāji? Pagaidām nav. Taču par tādiem varētu kļūt agrofirma «Krasnij Oktjabrj», Preiļu sakaru mežs, kāds no cehiem Līvānu stikla fabrikā.

«Mēs par veselīgu dzīvesveidu» — tā saucās sarīkojums, kas bija veltīts «Gaismas» pastāvēšanas piecu gadu jubilejai. To bagātinājām ar plašu kultūras programmu, ar tematisku izstādi «Karikatūristi — par atturību». Paveicies, ka rajona atturības veicināšanas biedrības sekretāres pienākumus veic kultūras darbiniece. Janīna Eiduka ir padomdevēja ikvienai atturības veicināšanas biedrības pirmorganizācijai, organizējot tematiskus sarīkojumus. Ir savākt daudz palīgmateriālu lektoriem un propagandistiem.

Rajona atturības veicināšanas biedrība pavisam drīz svinēs pastāvēšanas pirmo gadadienu. Ko esam paveikuši šajā īsajā laikā posmā?

Sodien jau ar gandarījumu varam sacīt, ka radies savs lektoru aktīvs, kas uzstājas ar lasījumiem vai stāstījumiem, pārrunām darba kolektīvos, dalās pieredzē. Un galvenais — klausītāji mūs saprot, mums piekrīt, mums jautā. Tātad nav vienaldzīgo.

Savu darbību centāmiēs izvērsim daudzpusīgi. Organizējam seminārus un mācības pirmorganizāciju priekšsēdētājiem un citiem aktīvistiem, vienlaikus pievērsāmiēs atturības rindu paplašināšanai. Kolektīvos veicām izskaidrošanas darbu, cieši sadarbojamies ar sabiedriskajām organizācijām, nākoj tulkā ledzīvotāju atpūtas organizēšanā. Visnotaļ atbalstījām atturības kluba «Gaisma» darbību.

Aktīvu darbību izvērsa atturības veicināšanas biedrības rajona prezidija, kura sēdēs izskatījām pirmorganizāciju veidošanas gaiti.

Aktīvu darbību izvērsa atturības veicināšanas biedrības rajona prezidija, kura sēdēs izskatījām pirmorganizāciju veidošanas gaiti.

**Z. PASKEVICIS,** rajona atturības veicināšanas biedrības prezidija priekšsēdētājs

Lai es mēle durvis vēra,  
Kad jums kāra šupulīti,  
Ver, Laimīle, šodien durvis,  
Jaunā dzīvē ieejot!

(T. dz.)

Sirsniņi sveicam LOLITU SO-KOLOVSKU un VIKTORU DIMPERU kāzu dienā!

Preiļu SCO administrācija, arodkomiteja un komjaunatnes organizācija

Lēks saulīte citu rītu  
Druvas, silus apraudzīt.  
Tu gulēsi mūža miegu  
Baltos smilšs palagos:

(T. dz.)

Vijiet kopā dzīves gadus  
Zelītiem ziedīņiem,  
Tā kā šodien visu mūžu  
Roku rokā staigājat.

(T. dz.)

Sveicam kāzu dienā MĀRITI VEIGULI un RIHARDU CAICU!  
Tehniskās inventarizācijas biroja kolektīvs

Izsakām līdzjūtību Valentīnam Salletim, izvadot TEVU uz smiltaini.

Rajona agrorūpnieciskās apvienības un saimniecību grāmatveži

REDAKCIJAS ADRESE: 228250, Preiļos, Komjaunatnes ielā 1.

TĀLRUNI: redaktoram — 22059, redaktora vietnieciņi izdevumam krievu valodā un atbildīgajam sekretāram — 22154, redaktora vietniekam, lauksaimniecības un partijas dzīves no. daļām — 21996, rūpniecības un celtniecības no. daļām — 21759, vēstulju, sabiedrisko organizāciju un skolu dzīves no. daļām — 22203, informācijas no. daļām — 21769, fotokorespondentam — 21985, grāmatvedībai, uzzinām par sludinājumiem — 22305.

Pateicamies Līvānu stikla fabrikas kolektīvam, skolās draugiem, stikla fabrikas bērnodarza kolektīvam, visiem, kas dalījās ar mums bēdās un pavadīja pēdējā gaitā mūsu mīlo Aināru Vilcānu.

Sīva, bērni

Laikraksts «Leņina Karogs» iznāk otrdienās, ceturtdienās, sestdienās latviešu un krievu val.

«Ленина Карогс» («Ленинское знамя»). Газета Прейльского районного комитета Коммунистической партии Латвии и районного Совета народных депутатов на латышском языке, г. Прейли, Латв. ССР. Издательство «Звайгзне», г. Рига, ул. М. Горького, 105.



Tir. 13 339 eks. (latv. val. 9606 eks., krievu val. 3733 eks.)

Laikraksts iespiests Latvijas PSR Vaists izdevniecību, poligrāfijas un grāmatu tirdzniecības lietu komitejas Daugavpils tipogrāfijā 228400. Daugavpils, Vaikas ielā 1. Indekss 68169

1. nos. Iespieloksne. Ofsetiespiedums. Pas. 1134.

1. nos. Iespieloksne. Ofsetiespiedums. Pas. 1134.